¹⁷² ABRUZZO, *Lectura practicabilis*, cit., p. 337: «idem est procedere ex abrupto ac iuris ordine non servato. [...] procedere ex abrupto est de reservatis supremo Principi, *Bal. in l. imperium* [...], quia procedere ex abrupto, est procedere supra legem, et Princeps absolutus est supra legem Civilem, [...] ergo talis potestas non transit in generali delegatione meri, et misti imperii»; MASTRILLO, *Tractatus de Magistratibus*, cit., Lib. IV, Cap. XVI, p. 246, § 207: «Barones, et alij feudatarij, habentes merum, et mixtum imperium, teneantur, et debeant illud exercere iuris, et ritus ordine servato; non autem ex abrupto, [...] quia Rex concedendo alicui

Peraltro, non bisogna confondere il procedimento *ex abrupto* con qualsiasi altra *clausula diminuens iuris ordinem*, quali erano la *clausula 'summarie'*, quella *'de plano'* e quella *'sola facti veritate inspecta'*¹⁷³. Un conto, infatti, erano quelle procedure che derogavano allo *ius gentium secundarium* – come appunto quella *ex abrupto* –; un altro, invece, erano quelle che derogavano alla procedura ordinaria *de (mero) iure civili*, ma che restavano comunque «cum debita causae cognitione»¹⁷⁴. Solo il procedere *ex abrupto*, così, era precluso ai Baroni in virtù della natura della loro carica¹⁷⁵; per converso, quei «Domini [...] recognoscentes superiorem», i quali «habent in suis terris omnimodam, et absolutam [scil. separata] iurisdictionem», «possunt uti hac clausula [summarie etc.]»¹⁷⁶, «cum ordo iudicij est constitutus a lege communi» e «si haberent regalia» (ossia se il Barone non fosse solo titolare di una carica perpetua)¹⁷⁷.

merum, et mixtum imperium, intelligitur concessisse, ut illud exerceat cum debita causae cognitione, et non cum illa plenitudine potestatis, quam Rex concedens habebat». Sul tema del procedimento *ex abrupto*, si veda in generale L. LACCHÉ, «Ordo non servatus». *Anomalie processuali, giustizia militare e «specialia» in Antico Regime*, in «Studi storici», XXIX (1988), fasc. 2, pp. 361 ss., e spec. pp. 369-370, nt. 31, in merito alla deroga, giusta il procedimento *ex abrupto*, del diritto alla *citatio-defensio*, sulla cui afferenza allo *ius gentium* GORLA, «Iura naturalia sunt immutabilia», cit., pp. 639-640; MANNORI, *Per una 'preistoria'*, cit., pp. 427 ss., spec. p. 472; QUAGLIONI, *I limiti della sovranità*, cit., pp. 56 ss.; MECCARELLI, *Arbitrium*, cit., p. 123, nt. 81.

¹⁷³ In generale, su queste clausole, MECCARELLI, *Arbitrium*, cit., pp. 255 ss.; TAVILLA, *La favola dei centauri*, cit., pp. 55 ss.; MONTI, *Iudicare tamquam Deus*, cit., pp. 128 ss.; più di recente, si può vedere F. MACINO, *Extra petita. Sugli effetti della clausola sola facti veritate inspecta nella dottrina tra XV e XVI secolo*, in «Historia et ius», XX (2021). Nel particolare, anche quando si potevano assumere decisioni parametrate alla 'sola verità del fatto' «numquam censetur sublata defensio» e, inoltre, «fieri non potest condemnatio ad debitum non probatum, ex quo esset contra ius naturale, et gentium» (B. ABRUZZO, *Interpretatio ad pragmaticam unicam de modo procedendi Summarie, et de Plano, sola facti veritate inspecta*, Panormi, Apud Alphonsum de Isola, 1638, Pars II, Cap. I, §§ 7-9); cfr. I.B. ASINIUS, *Ad Statutum Florentinum De Modo procedendi in civilibus, Interpretatio*, Florentiae, Apud Carolum Pectinarium, 1571, § III, *De causis summaris, et clausulis summarie, De plano, et sola facti veritate inspecta, et De forma a statuto imposta*, Cap. V, n. 3: «suadere id videtur vis ipsa clausulae, et ius naturale vel gentium, ad quod Iudicem ipsum reducit»; e ACTOLINUS, *Resolutiones forenses*, cit., Resolutio XVIII, § 62: «per talem clausulam [sola facti veritate inspecta] tolluntur omnes solemnitates Iuris positivi, et ea sola remanent, quae Jus gentium concernunt».

¹⁷⁴ Sempre MASTRILLO, *Tractatus de Magistratibus*, cit., Lib. IV, Cap. XVI, p. 246, § 207.

¹⁷⁵ Il che non significa affatto che questa facoltà non potesse essere loro attribuita in maniera espressa dal Principe: in questo senso, con riguardo agli Stati Estensi, v. *Codice di Leggi e Costituzioni*, cit., Lib. IV, Tit. XIV, § IV.

¹⁷⁶ A. GABRIELIUS, *Communes Conclusiones*, Francofurti, Impensis Rulandiorum, 1616, Lib. VI, *De clausulis*, Conclus. VI, §§ 4-5 (v. anche il § 6); cfr. F.M. CONSTANTINUS, *Observationes forenses practicabiles sive Commentaria ad varia Capita Statutorum Almae Urbis [...]*, Romae, Sumptibus Francisi Ant. Galleri, 1701, Tomus I, Annot. XV, Art. II, §§ 141-146; P. RODOLPHINUS, *De ordine procedendi in iudicijs in Romana curia [...]*, Perusiae, Ex Typographia Camerali, et Episcopali, 1650, Pars II, Cap. I, *De causis Summarijs*, §§ 67, 75-76. Per un esempio concreto, v. il § X della Grida penale del 1775 emanata dal Conte Tommaso d'Ottone Chiodini, feudatario di Felina: «Agli effetti suddetti si procederà sommariamente *ex Offitio* [...]» (in ASMO, ASE, Cancelleria – Sezione generale, Gridario, E, Gride a stampa in volumi, vol. MM, n. 1746).

¹⁷⁷ M. DE AFFLICTUS, *In utriusq. Siciliae, Neapolisq. sanctiones, et constitutiones novissima praelectio*, Venetiis, Apud Ioannem Variscum, et Paganinum de Paganinis, 1588, Pars I, Quaest. IX, § 14. Del resto, tale conclusione complessiva si accorda con il principio generale, ossia con la natura del *merum et mixtum imperium* che i Baroni incontrovertibilmente e molto spesso possedevano: in questo senso, J.A. MARTA, *Tractatus de iurisdictione per, et inter iudicem ecclesiasticum et secularem exercenda*, Moguntiae, Typis Ioannis Albini, 1609, Tomus I, Pars I, Cap. XXXVI, §§ 21-22: «[...] igitur patet, quid sit meri imperii definitio. Est nimirum imperium nulli iurisdictioni coniunctum, id est, nullam admittens causae cognitionem, vel exercitium, quae proprie ad iurisdictionem pertinent. Dicitur enim merum, ide est, solum, et purum [...], quod purum, et simplex est, ac cum nullo alio mixtum [...]: Item merum ius gentium, [...] quod cum praeceptis civilibus non est

Ecco quindi, e di nuovo, il punto: il nucleo della *plenitudo potestatis* o *merum imperium absolutum* che dir si voglia, quella *absolutio legibus* che – come già si è visto – consentiva a chi avesse ‘ragione di principe’ di derogare anche allo *ius gentium secundarium*, sebbene solo *in certo casu*, e cioè allorché lo richiedesse una causa di pubblica utilità o necessità.